

KẾ HOẠCH
Thanh tra, Kiểm tra nội bộ năm học 2023 - 2024

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Căn cứ Luật Giáo dục đại học năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học năm 2018; Luật Giáo dục năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 51/2012/TT-BGDĐT ngày 18/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra trong cơ sở giáo dục đại học, trường trung cấp chuyên nghiệp (Thông tư số 51/2012/TT-BGDĐT);

Căn cứ Chỉ thị năm học về giáo dục đại học và chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 28/4/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc tăng cường công tác thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu giáo dục phổ thông và tự chủ giáo dục đại học;

Căn cứ Công văn số 5360/BGDĐT-TTr ngày 29/9/2023 của Bộ giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội bộ đối với các cơ sở đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch năm học và tình hình thực tế Nhà trường, Hiệu trưởng Trường Đại học Thủ Dầu Một ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung rà soát, bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm học để phòng ngừa, phát hiện những hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật về giáo dục đào tạo; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giáo dục, vi phạm quy chế của trường; giúp nhà trường, các đơn vị, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật, góp phần đảm bảo kỷ cương, kỷ luật, nâng cao chất lượng giáo dục.

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra nội bộ phải tuân thủ đúng pháp luật về thanh tra, kiểm tra; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công khai, dân chủ và kịp thời, không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, cá nhân được thanh tra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ thường xuyên

- Thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy chế làm việc, việc thực hiện kế hoạch và nề nếp giảng dạy của Giảng viên Nhà trường.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức làm công tác thanh tra nội bộ của Trường đáp ứng yêu cầu công tác.

- Phối hợp các đơn vị thuộc trường thực hiện cơ chế giám sát việc tuân thủ pháp luật, thực hiện quy chế dân chủ trong cơ sở đào tạo.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh hằng năm theo Hướng dẫn của Bộ GDĐT về thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh các trình độ của giáo dục đại học, trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non.

- Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm quản lý của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu đơn vị thuộc, trực thuộc trường; công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về giáo dục đại học; việc đảm bảo an ninh, an toàn trường học; công khai, giải trình với xã hội....

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra thi (thanh tra/kiểm tra thi tuyển sinh, thi kết thúc học phần của các bậc, hệ đào tạo, các kỳ thi cấp chứng chỉ ngoại ngữ, tin học, ...) và các hoạt động thường xuyên khác theo quy định.

- Chủ động bố trí cán bộ, giảng viên thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra kỳ thi THPT năm 2024 theo chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước và của Bộ GDĐT.

2. Thanh tra, kiểm tra theo chuyên đề, đột xuất: Thực hiện theo yêu cầu chỉ đạo của Hiệu trưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra chủ trì tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên và báo cáo tiến độ, kết quả cho Lãnh đạo trường. Trong quá trình thực hiện công tác thanh tra cần đảm bảo sự hoạt động bình thường của các đơn vị được thanh tra.

2. Các đơn vị trực thuộc Trường phối hợp với đơn vị chủ trì, hợp tác, tạo điều kiện để công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ của Nhà trường đảm bảo đúng pháp luật, đúng tiến độ và đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch thanh tra, kiểm tra nội bộ trường Đại học Thủ Dầu Một năm học 2023 - 2024./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường (thay bc);
- Các đơn vị trực thuộc trường (thực hiện).
- Website nhà trường;
- Lưu VT, TTr.

HIỆU TRƯỞNG



TS. Nguyễn Quốc Cường

Bình Dương, ngày tháng năm 2023

BẢNG KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA NỘI BỘ NĂM HỌC 2023-2024
(Kèm theo Kế hoạch số 101/KH-ĐHTDM ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Hiệu trưởng trường ĐH Thủ Dầu Một)

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
I	Tổ chức thực hiện				
1	Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2023- 2024	Tháng 11/2023	Phòng Thanh tra		
2	Đề xuất cử cán bộ, chuyên viên của phòng tham dự lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ CTV Thanh tra giáo dục.	Năm học 2023-2024 (Khi có TB chiêu sinh)	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	
3	Phối hợp kiểm tra công tác PCCC của Nhà trường	Năm học 2023-2024	Phòng Thanh tra, Phòng CSVC	Văn phòng	
4	- Kiểm tra việc thực hiện giờ giảng của giảng viên; - Kiểm tra việc thực hiện quy chế thi kết thúc học phần, công tác coi thi, chấm thi các kỳ thi của trường	Năm học 2023-2024	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
	- Kiểm tra đột xuất việc thực hiện quy chế của Nhà trường (nếu có)				
5	Tham mưu trong công tác phối hợp tổ chức hoặc thực hiện hoạt động thanh tra, kiểm tra thi tốt nghiệp THPT đúng quy định khi Nhà trường được Bộ GDĐT giao hoặc trưng tập.	Tháng 6,7/2024	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	
6	Kiểm tra công tác tuyển sinh đại học, sau đại học theo kế hoạch của trường	Năm học 2023-2024	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	
7	Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại trong nhà trường.	Năm học 2023-2024	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	
8	Tham gia tập huấn, hội nghị, hội thảo (nếu có) về công tác thanh tra nội bộ	Năm học 2023-2024	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	
9	Thực hiện các công tác khác về thanh tra, kiểm tra khi có chỉ đạo của lãnh đạo trường	Năm học 2023-2024	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
II	Tổng hợp báo cáo				
1	Báo cáo sơ kết, tổng kết theo học kỳ, năm học	Năm học 2023-2024	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	
2	Báo cáo đột xuất, chuyên đề theo yêu cầu lãnh đạo trường, của cấp trên	Năm học 2023-2024	Phòng Thanh tra	Các đơn vị thuộc trường có liên quan	